BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
CÀ PHÊ ĐẶC SẢN VIỆT NAM 2019

	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                      Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

                        Đắk Lắk, ngày 13  tháng 3  năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức cuộc thi Cà phê đặc sản Việt Nam 2019
Tại Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019
Căn cứ Quyết định số 2425/QĐ-UBND, ngày 02/10/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt đề án tô chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, Hiệp hội được UBND tỉnh Đắk Lắk giao nhiệm vụ chủ trì và phối hợp cùng Sở Khoa học và Công nghệ Đắk Lắk tổ chức cuộc thi “Chất lượng cà phê đặc sản Việt Nam 2019”.

Căn cứ Công văn số 58/KH-BTC ngày 28/12/2018 của Ban tổ chức Lễ hội cà phê việc Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Cà phê đặc sản Việt Nam 2019” tại lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019.

Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột báo cáo kết quả thực hiện cuộc thi Cà phê đặc sản Việt Nam 2019 cụ thể như sau:

Thông qua buổi phát động cuộc thi và thư mời gửi đến 120 đơn vị sản xuất và kinh doanh cà phê nhân trong cả nước thì có 31 đơn vị đăng ký dự thi với 42 mẫu cà phê nhân (trong đó có 34 mẫu cà phê nhân Robusta và 8 mẫu cà phê nhân Arabica), tất cả các sản phẩm dự thi đảm bảo quy chế cuộc thi (quy chế được ban hành tại Quyết định số 3304/QĐ-UBND, ngày 05/12/2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk).
Tất cả 42 mẫu dự thi đã được đơn vị độc lập tiến hành lấy mẫu (5 kg cà phê nhân và 03kg cà phê quả khô/vỏ thóc) và niêm phong lô hàng đăng ký dự thi, diễn ra từ ngày 11/2 – 20/2/2019. Các mẫu dự thi được Ban thư ký cuộc thi mã hóa và lưu trữ trong tủ và được niêm phong.

Vòng thi sơ kết được diễn ra từ ngày 25/2 – 28/2/2019 tại Viện Khoa học Nông lâm nghiệp Tây Nguyên với Ban giám khảo gồm 5 chuyên gia trong nước có chứng nhận Q-Garder do Hiệp hội cà phê đặc sản quốc tế cấp (SCA) và có nhiều kinh nghiệm trong thử nếm cà phê. Kết quả vòng sơ kết có 26 mẫu cà phê nhân được vào vòng chung kết (trong đó có 19 mẫu cà phê nhân Robusta và 7 mẫu cà phê nhân Arabica).

Vòng thi chung kết diễn ra từ ngày 06/3 – 09/3/2019 tại Viện Khoa học Nông lâm nghiệp Tây Nguyên với Ban giám khảo gồm các 5 chuyên gia quốc tế đến từ các nước Mehyco, Indonesia, Nhật Bản, Trung Quốc và 2 chuyên gia Việt Nam. Các chuyên gia (Mehyco, Indonesia, Nhật Bản và Việt Nam) là những giảng viên có uy tín trong ngành và là thành viên thành lập Hiệp hội cà phê đặc sản quốc tế. Kết quả vòng chung kết có 25 sản phẩm dự thi đạt cà phê đặc sản (trong đó có 18 mẫu cà phê nhân Robusta và 7 mẫu cà phê nhân Arabica) đạt 80 điểm trở lên (danh sách kèm theo).
Buổi công bố kết quả được diễn ra vào lúc 15h00 ngày 9/3/2019 tại Khách sạn Mường Thanh với số lượng khách mời 130 người (đại diện lãnh đạo tỉnh, đại diện các Sở Ban ngành, Ban giám khảo, đơn vị dự thi và khách mời kết nối thương mại), buổi công bố được diễn ra trong không khí trang nghiêm và long trọng. Ban tổ chức cuộc thi đã tặng hoa và cúp lưu niệm cho 31 đơn vị có sản phẩm đăng ký dự thi, cấp giấy chứng nhận số điểm đạt cà phê đặc sản cho 25 sản phẩm dự thi và trao Bằng khen của UBND tỉnh và cup vàng cho 7 đơn vị (8 mẫu sản phẩm.

Nhằm kết nối thương mại cho những lô hàng dự thi đạt cà phê đặc sản, Ban tổ chức đã trưng bày các sản phẩm đạt đặc sản tại gian hàng của Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột tại Hội chợ triển lãm được diễn ra từ ngày 9/3 – 13/3/2019. Tại gian hàng, Ban tổ chức đã tổ chức Cuping “thử nếm” các sản phẩm đạt đặc sản để khách tham quan hội chợ “thử nếm” cà phê đặc sản. Hoạt động này thu hút rất nhiều khách tham quan đến và tìm hiểu về cà phê đặc sản. Bước đầu các đơn vị có lô hàng cà phê đặc sản đã được khách hàng liên hệ và đề cập đến việc mua hàng.
 Trên đây báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi cà phê đặc sản Việt Nam 2019 tại Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019 của Hiệp hội cà Phê Buôn Ma Thuột
Trân trọng!

	Nơi nhận:

· Ban chỉ đạo Lễ hội;

· Ban tổ chức Lễ hội;

· Văn phòng UBND tỉnh;

· Sở Khoa học &CN;

· Lưu VTHH.
	BAN TỔ CHỨC

TM. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)
Trịnh Đức Minh

Chủ tịch Hiệp hội cà phê Buôn Ma Thuột

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ, SẢN PHẨM ĐẠT ĐẶC SẢN VIỆT NAM 2019
	STT
	Đơn vị
	Sản phẩm – Phương pháp chế biến
	Sản lượng (kg)
	Số điểm

	I. Khu vực Đắk Lắk ( 7 đơn vị - 13 sản phẩm)

	1
	Công ty CP cà phê Phước An
	Robusta – Natural
	2.760
	84.67

	Robusta – Honey
	1.050
	80.58

	2
	Công ty TNHH MTV XNK 2/9 Đắk Lắk
	Robusta – Natural
	2.058
	80.13

	Robusta – Honey
	1.560
	81.96

	3
	Công ty TNHH MTV Minudo Farm Care
	Robusta – Natural
	1.640
	81.50

	Robusta – Yellow honey
	1.440
	80.08

	Robusta – White honey
	1.440
	81.08

	4
	Công ty TNHH Ngọc Mai Quang Trung
	Robusta – Washed
	900
	80.29

	Robusta – Natural
	900
	81.04

	Robusta – Honey (lên men yếm khí)
	720
	81.92

	5
	Hợp tác xã Ea Tân
	Robusta – Washed
	1.400
	80.04

	6
	Chi nhánh Tổng công ty cà phê Việt Nam  - Công ty Buôn Hồ
	Robusta – Honey
	600
	80.21

	7
	Công ty TNHH Nam Ka
	Robusta – Natural
	800
	80.96

	II. Khu vực Đắk Nông (2 đơn vị - 2 sản phẩm)

	8
	Cà phê dây Mỹ Cường
	Robusta – Washed
	2.500
	80.54

	9
	Công ty cổ phần Godere
	Robusta – Natural
	600
	84.42

	III. Khu vực Lâm Đồng (4 đơn vị - 5 sản phẩm)

	10
	Công ty TNHH DD Kaffee
	Arabica Catimor – Natural
	600
	84.54

	11
	Chi nhánh Thung lũng cà phê  - Valleys Coffee
	Robusta – Honeyed Natural
	600
	82.75

	12
	Công ty Trà và Càfé Ngọc Trai Núi
	Robusta – Red honey
	600
	81.21

	13
	Công ty TNHH The Married Beans
	Arabica yellow bourbon – Washed
	1.200
	82.58

	Arabica Catimor – Washed
	1.500
	82.50

	IV. Khu vực phái Bắc và TP. Hồ Chí Minh (5 đơn vị - 5 sản phẩm)

	14
	Công ty cổ phần Nasan Việt Nam
	Arabica Catimor – Honey
	600
	81.42

	15
	Công ty cổ phần cà phê Phúc Sinh Sơn La
	Arabica Catimor – Washed
	600
	81.75

	16
	Hộ gia đình sơ chế Cà Hoa
	Arabica Catimor – Natural
	600
	80.17

	17
	Công ty TNHH Mori Cà phê
	Robusta – Honey
	1.000
	80.50

	18
	Công ty cổ phần tập đoàn IDD
	Arabica Catimor – Washed
	600
	81.75

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN BẰNG KHEN UBND TỈNH

VÀ CUP VÀNG

	Stt
	Đơn vị
	Sản phẩm
	Số điểm

	Sản phẩm Robusta

	1
	Công ty CP cà phê Phước An
	Robusta – Natural
	84.67

	2
	Công ty cổ phần Godere
	Robusta – Natural
	84.42

	3
	Chi nhánh Thung lũng cà phê  - Valleys Coffee
	Robusta – Honeyed Natural
	82.75

	4
	Công ty TNHH MTV XNK 2/9 Đắk Lắk
	Robusta – Honey
	81.96

	5
	Công ty TNHH Ngọc Mai Quang Trung
	Robusta – Honey (lên men yếm khí)
	81.92

	Sản phẩm Arabica

	6
	Công ty TNHH DD Kaffee
	Arabica Catimor – Natural
	84.54

	7
	Công ty TNHH The Married Beans
	Arabica yellow bourbon – Washed
	82.58

	Arabica Catimor – Washed
	82.50